
 diário oficial Nº 34.609  71 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº: 00829/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/611041, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a 
fim de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no perío-
do de 09/06/2021 a 11/06/2021;

1. ADM LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00830/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10/06/2021 a 25/06/2021;

1. EPC ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,560.70)

2. IPC ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 5692920
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 3,560.70)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 7,121.40 ( SETE MIL, CENTO E VINTE E UM REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 665708

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar a conduta do servi-
dor E.S.O., Mat. nº 5888806, o qual teria, em tese, celebrado contrato de 
empréstimo oriundo do Fundo Esperança, instituído pela Lei nº 9032/2020, 
tudo conforme Of. nº 240/2021-GS/SEDEME de 13/05/2021 e demais fa-
tos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 168/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar a conduta do servi-
dor J.A.C., Mat. nº 54185631, o qual teria, em tese, celebrado contrato de 
empréstimo oriundo do Fundo Esperança, instituído pela Lei nº 9032/2020, 
tudo conforme Of. nº 240/2021-GS/SEDEME de 13/05/2021 e demais fa-
tos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 169/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar a conduta do ser-
vidor O.J.M.M., Mat. nº 5600723, o qual teria, em tese, celebrado con-
trato de empréstimo oriundo do Fundo Esperança, instituído pela Lei nº 
9032/2020, tudo conforme Of. nº 240/2021-GS/SEDEME de 13/05/2021 e 
demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 170/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades, quan-
to a falta de respostas aos ofícios encaminhados pelo MPF requeren-
do remessa das peças restantes do IPL nº 58/2010.000049-1 (Proc. nº 
1.23.006.000033/2020-00), conforme comunicado através dos Ofícios nº 
111/2020-GAB/PRM-PGN/PA e 246/2021-GAB/PRM-PGN/PA, fatos ocorri-
dos no município de Dom Eliseu e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 171/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar a conduta 
dos servidores que deixaram de adotar as providências necessárias em 
relação aos APFD’s nºs 00004/2021.100276-2, 00004/2021.100278-5, 
00004/2021.100277-9, 00004/2021.100275-6, 00004/2021.100274-0 
e 00004/2021.100273-3, ocasionando o relaxamento dos referidos pro-
cedimentos pelo Poder Judiciário, consoante Despacho/CCRM/ CGPC de 
16/04/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 172/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor R.P.G., 
mat. nº 733660, face em tese, haver agido com arbitrariedade, ameaça e 
abuso de poder, utilizando-se de seu cargo para tratar de assunto pessoal, 
fato ocorrido entre os dias 22/02/2021 e 25/02/2021 no município de Cas-
tanhal, conforme Despacho/COINT/CGPC de 06/05/2021 e demais fatos 
conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 173/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/05/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o óbito do nacional B.S.Q., em tese, por intervenção policial, conforme 
apurado através do IPL nº 167/2021.000051-0, fato ocorrido no Município 
de Acará no dia 12/03/2021, e demais fatos conexos, conforme anexos.


